[image: image1.wmf]

    АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

        ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________                                                                                          №______________

Об утверждении административного

Регламента проведения проверок

при осуществлении муниципального контроля

в сфере общественного питания, торговли

и бытового обслуживания на территории города Покачи

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями на 27.12.2009), от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (с изменениями от 27.12.2009), Уставом города Покачи, распоряжением администрации города Покачи от 20.11.2009 №744-р «Об определении структурных подразделений администрации города, осуществляющих контроль на территории города», в целях реализации полномочий органа местного самоуправления на территории  города по контролю за функционированием объектов нестационарной торговой сети, упорядочением розничной продажи продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера, мест общественного питания, в которых не разрешаются розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в целях улучшения качества продукции и услуг населению города:

1. Утвердить:

- административный Регламент  проведения проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории города  Покачи согласно приложению 1;

-форму предписания об устранении нарушений по результатам муниципального контроля согласно приложению 2.

2.Ежегодный план проведения плановых проверок размещать на официальном сайте администрации города в срок до 31 декабря текущего календарного года.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

4.Опубликовать настоящее постановление в  газете «Покачевский вестник».

    5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  города по социальным вопросам  Г.Д. Гвоздь

Глава города

Р.З. Халиуллин

Приложение 1

к постановлению администрации

 города Покачи

от _______2010 №_____

Административный Регламент

проведения проверок при осуществлении муниципального контроля

 в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории города Покачи

1. Общие положения

1.1. Настоящий административный Регламент проведения проверок при  осуществления муниципального контроля в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории города Покачи (далее - Регламент) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом города  Покачи, распоряжением администрации города Покачи от 20.11.2009 № 744-р «Об определении структурных подразделений администрации города, осуществляющих контроль на территории города».

1.2. Настоящий Регламент определяет порядок организации и осуществления муниципального контроля в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания (далее - муниципальный контроль) на территории города за функционированием объектов нестационарной торговой сети, упорядочением розничной продажи продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера, за местами общественного питания, в которых не разрешаются розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе.

1.3. Муниципальный контроль — деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории  муниципального образования проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,  требований, установленных муниципальными правовыми актами:

- постановлением главы города  Покачи от 26.03.2008 № 213 «Об утверждении Положения о Реестре объектов потребительского рынка и услуг города Покачи»;

- постановлением главы города Покачи от 03.06.2008 №388 «Об определении расположения мест розничной продажи продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера»;

  -иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, принятыми в соответствии с действующим законодательством

· Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа- Югры.

1.4. Проверка — совокупность  проводимых уполномоченным органом муниципального контроля в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя мероприятий по контролю для оценки соответствия  осуществляемых ими деятельности  или действий (бездействия),  производимых  и реализуемых  ими товаров (выполняемых работ, предоставляемых услуг) обязательным требованиям, установленным муниципальными правовыми актами.

1.5. Уполномоченным органом муниципального контроля  в сфере  общественного питания, торговли и бытового обслуживания является управление по социальным вопросам администрации города.

1.6. Мероприятия по организации муниципального контроля финансируются за счет средств  местного бюджета.

1.7. Муниципальный контроль осуществляется управлением по социальным вопросам администрации города как самостоятельно, так и во взаимодействии с Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в г.Лангепас и г. Покачи, милицией общественной безопасности отдела внутренних дел по городу Покачи, организациями и общественными объединениями, а также с привлечением в случае необходимости в установленном порядке специалистов и экспертов.

2. Права, обязанности и ответственность должностных лиц,

осуществляющих муниципальный контроль

2.1. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль,  имеют право:

-проводить проверку на основании приказа начальника управления по социальным вопросам администрации города о  ее проведении в соответствии с  ее назначением и в установленные сроки;

-запрашивать и получать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере  общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории города, документацию, сведения, необходимые для осуществления муниципального контроля;

-привлекать специализированные (аккредитованные лаборатории) и иные организации и специалистов для проведения необходимых для осуществления муниципального контроля анализов, отбора проб, выполнения измерений и выдачи заключений;

-составлять по результатам проведенных контрольных мероприятий акты проверок по муниципальному контролю с обязательным ознакомлением с ними руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя или его уполномоченного представителя;

-выдавать предписания об устранении нарушений по результатам проведения проверки, выявленных в ходе проведения муниципального контроля, руководителям, иным должностным лицам или уполномоченным представителям проверяемого юридического лица, индивидуальным предпринимателям или его уполномоченным представителям;

-совершать другие действия, не запрещенные законодательством Российской Федерации, в пределах своих полномочий.

2.2. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, обязаны:

-выполнять требования законодательства по защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении мероприятий по муниципальному контролю;

-предупреждать, выявлять и пресекать нарушения действующего законодательства в области общественного питания, торговли и бытового обслуживания в пределах своей компетенции;

-обеспечивать объективность и достоверность результатов проводимых проверок;

-разъяснять права и обязанности юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в отношении которых проводятся мероприятия по муниципальному контролю;

-направлять материалы проверок в соответствующие органы для рассмотрения и принятия мер;

-готовить необходимые отчеты и информацию об осуществлении муниципального контроля.

3. Организация и осуществление муниципального контроля

3.1. Управление по социальным вопросам администрации города обеспечивает:

  -организацию и осуществление муниципального контроля в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории муниципального образования;

  -взаимодействие с органами государственного контроля (надзора) при организации и проведении проверок;

   -организацию и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в сфере  общественного питания, торговли и бытового обслуживания в соответствии с методикой, утвержденной Правительством Российской Федерации;

  -разработку и согласование в прокуратуре города  ежегодных планов проведения плановых проверок  по муниципальному контролю.

 3.2. Муниципальный контроль осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок.

    3.3. После согласования с органами прокуратуры утвержденный план по проведению муниципального контроля направляется в отдел  информатизации администрации города для размещения на официальном сайте администрации города.

3.4. Планы работы по муниципальному контролю в части проведения совместных проверок должны быть до их утверждения согласованы с контрольно-надзорными органами, участвующими в планируемых мероприятиях в пределах их полномочий.

3.5. Плановые проверки в отношении каждого субъекта проводятся не чаще одного раза в три года.

3.6. Внеплановые проверки проводятся:

- в целях контроля исполнения предписаний лиц, осуществляющих муниципальный контроль, об устранении выявленных нарушений;

- в иных, установленных законодательством случаях.

3.7. Проверки могут проводиться в документарной и (или) выездной формах.

3.8. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере  общественного питания, торговли и бытового обслуживания обязаны при проведении мероприятий по муниципальному контролю создавать должностным лицам необходимые условия для работы, обеспечивать им доступ к проверяемым объектам, помещениям, оборудованию, представлять необходимую документацию и материалы, а также давать объяснения и представлять информацию по вопросам, возникающим в ходе проведения мероприятий по муниципальному контролю.

4.Порядок  организации проверки

4.1. Проверка проводится на основании  приказа начальника управления по социальным вопросам администрации города о проведении проверки.  Приказ о проведении проверки  издается по форме, утвержденной приказом  Министерства экономического развития Российской Федерации  от 30.04.2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и подписывается начальником управления по социальным вопросам, а в случае его отсутствия - заместителем начальника управления по социальным вопросам.

Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в приказе руководителя.

4.2.Индивидуальный предприниматель, руководитель или уполномоченный представитель проверяемого юридического лица уведомляется любым доступным способом о проведении проверки в установленные Федеральным законом сроки.

4.3. Проверка проводится с участием руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя или его уполномоченного представителя. При этом  вручается заверенная печатью копия приказа о проведении проверки, предъявляются служебные удостоверения  должностных лиц, указанных в приказе.

5. Порядок оформления результатов проверки

5.1. По результатам проверки должностными лицами, проводящими проверку, составляется  акт в двух экземплярах по форме,  утвержденной приказом  Министерства экономического развития Российской Федерации  от 30.04.2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». К акту прилагаются протоколы отбора образцов продукции  для исследования, объяснения работников, иные документы,  связанные с результатами проверки.

Акт проверки по муниципальному контролю подписывается всеми участниками проверки.

5.2.Один экземпляр акта вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю  под расписку об ознакомлении или отправляется почтовым отправлением с уведомлением

5.3. В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в представленных проверяемой стороной документах, либо несоответствие сведений,  юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю  направляется информация с требованием  представить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в письменной форме.

5.4 В случае выявления после представленных пояснений и документов признаков нарушений требований, установленных  муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального контроля вправе провести выездную проверку

5.5. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки  направляется в прокуратуру города  в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

5.6. По результатам проверки при установлении фактов нарушения нормативных правовых актов     должностным лицом составляется предписание об устранении нарушений  с указанием конкретного срока его выполнения.

5.7. При выявлении в ходе мероприятий нарушений, за которые предусмотрена административная ответственность, материалы проверки направляются в соответствующие органы для привлечения виновных лиц к ответственности.

5.8. По завершении проверки в журнале учета проверок субъекта производится запись о проведенном мероприятии по муниципальному контролю. При отсутствии журнала учета  проверок в акте делается соответствующая запись.

5.9. Один экземпляр акта проверки хранится в деле органа муниципального контроля. Данные о результатах проверки вносятся в базу данных управления по социальным вопросам администрации города в электронном виде.

6. Заключительные положения

6.1.Невыполнение законных требований лиц, осуществляющих муниципальный контроль, либо действия, препятствующие исполнению возложенных на них обязанностей, влекут за собой ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.2. Решения лиц, осуществляющих муниципальный контроль, несоблюдение установленных Федеральным законом  от 26.12.2008 № 294-ФЗ ограничений при проведении проверки могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     6.3. Лица, осуществляющие муниципальный контроль, за ненадлежащее исполнение (неисполнение) возложенных на них обязанностей несут ответственность в соответствии с действующим законодательством .

Приложение 2

к постановлению администрации

 города Покачи

от _______2010 №____

                                            ПРЕДПИСАНИЕ

                                    об устранении нарушений

                         по результатам муниципального контроля

«____»________ 20___

 № _______

       В  порядке  осуществления муниципального контроля  в сфере общественного питания (торговли , бытового обслуживания) комиссией в составе: _____________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

       Проведена проверка соблюдения муниципальных нормативных правовых  актов  города  в объекте: _______________________________________________

____________________________________________________________________

по адресу: ___________________________________________________________

       В объекте, осуществляет деятельность _______________________________

____________________________________________________________________

(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или руководителя юридического лица)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

В результате проверки выявлены следующие нарушения ___________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

    Руководствуясь :

- постановлением главы города Покачи от 26.03.2008 № 213 «Об утверждении Положения о Реестре объектов потребительского рынка и услуг города Покачи»;

- постановлением главы города Покачи от 03.06.2008 №388 «Об определении расположения мест розничной продажи продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера»;

- иными нормативно правовыми актами города, принятыми в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа- Югры.____________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

ОБЯЗЫВАЮ: ______________________________________________________

____________________________________________________________________

(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или руководителя юридического лица)

    Устранить допущенное нарушение в срок до «___» ____________ 20___ года

    Информацию   об   исполнении   предписания  с  приложением  документов,

подтверждающих устранение правонарушения, или ходатайство о продлении срока исполнения  предписания  с  указанием  причин  и принятых мер по устранению правонарушения,   подтверждающих  соответствующими  документами  и  другими материалами,  представить  в  управление по социальным вопросам администрации города  по адресу:

___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Предписание вручено:_________________________________________________ ____________________________________________________________________

                           (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или

                                 руководителя юридического лица)

«____» _____________ 20__ года                         ___________________

(личная подпись)

_112767052.doc
[image: image1.png]